mm. ITS Sábado, 1'de Ägösfe de 1948 58.0

NÚMERO DO DIA . . . . CrJ 4.50 NUMERO ATRAZADO DO ANO CORRENTE Or§ 0.«

Diretor: P E D R O C A R O P R E S O Gerente: M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O Redator-secretário: J. B. M A R I O PA T I

LEI N. 129 DE 3 DE AGOSTO DE 1948

D.spõe sobre ret i f i cação da Tabela anexa
ao Decreto n. 9.488, de 14 de setembro de 1938,
e d á outras prov idênc ias .

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S
TADO D E S. P A U L O , usando das atr ibuições que lhe são
conferidas por lei,

Faço saber que a A s s e m b l é i a Legislativa decreta e
eu promulgo a seguinte lei:

Artigo l.o — Fica retificada a tabela anexa aff De
creto n. 9.488, de 14 de setembro de 1938, para declarar
que são fixados em Cr$ 36.000,00 (trinta e seis mil cru-
seiros) anuais os vencimentos do cargo de Diretor da
Secção T é c n i c a de Esta t í s t i ca S a n i t á r i a , do Departa
mento de S a ú d e , da Secre tár ia da " ú d e Públ ica e dá
Assistência Social, incoiporada ao ..artamento Esta
dual de Esta t í s t i ca pelo Decreto-lei a. 12.610, de 31 de
março de 1E42. ^ ̂

'Artigo 2.Ò — A ret i f icação a que se refere o ar
tigo anterior produzirá efeito a partir de 14 de ju*ho
de 1938, data do provimento do cargo.

Artigo S.o —Passa a ser do p a d r ã o " N " . a partir
da vigência do Decreto-lei n. 13.828, de 24 de jane ir»
de 1944, e sem prejuízo do dispcsto no Decreto-iei n.
16.035, de 4 de setembro de 1946, o cargo de Diretor, pa
drão "Ivl", lotado na S e c ç ã o T é c n i c a de Esta t í s t i ca Sa
nitária, do Departamento Estadual de Es ta t í s t i ca^ inc luído
na Tabeia I da Farte Suplementar do Quadro Geral, do
conformidade com' as tabelas anexas ao Decreto-iei n
14.133, de 18 de egosto de 1944, e atualmente fazendo pa^t»
da Tabela I da Parte Permanente do Quadro da Secp»»a--
ria do Governo.

Artigo 4.o — A fim de ocorrer às despesas com a
execução da presente lei, fica aberto, na fcecietana 'ia
Fazenda, á Seeretana do Governo, um crédito especial
de CrS 43X3,70 y - . aa e três mil, duzentos e se
tenta e três cruzei.es" e seteota centavos» .

Parágrafo único — O valor do presente - crédito ser*
coberto -com os recursos provenientes do produto de ope
rações de crédito que a Secretaria da Fazenda é autoii-
zada a realizar.

Artigo 5.o — Esta lei en tra rá em vigor na data d«
sua pu'o:«caçâo, revogadas as dispos ições em contrár io .

Palác io do Governo do Estado de S ã o Paulo a->&
3 de agosto de 1948.

A D í l E B l A í t D E B A R R O S
S inés io Rocha

Publicado na Diretoria Gerai da Secretaria de Esta
do dos Negóc ios do Governo, acs 6 de agosto de 1948.

Cassiano Ricardo — Diretor Geral

D E C R E T O N . 18227 B E 6 D E A G O S T O D E 1948

R duz, suplementa e cria dotações do or
ç a m e n t o vigente tia S u p e r i n t e n d ê n c i a dos Servi
ços do Caie da Secretaria da Fazenda.

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S -
TAbO L . E tiÃO P A U L O , usando de suas atr ibuições:

Decreta: "~
A.ligo l .o — Ficam anuladas, nas impor tânc ias absi-

lo, as Swgu.ntes verbas do o r ç a m e n t o vigurte da Luper.n-
tendòjicia dos Serv iços do Café da Secretaria da l-assn-
da:

T Í T U L O I

DIVIDA F U N D A D A
V c t l a n. 1

Emprestismo Externo ào Instituto de Café do Estado
de E âo Paulo

4 Despesas Diversas
46 Divida FúbLca

«61 — Jures da Divida Externa . 850.000,00
Vvrba n. 3

Emprés t imo .Interno para Conversão da Dív ida Ex
terna, . •

4 Despesas Diversas
4ü Divida P ú . l i c a

484 — Juros da Divida Interna , Z<í>.681,00

TÍTULOS II

E N C A R G O S DIVERSOS
Verba n. 3

Despesas com Café nos Reguladores
• 4 Despesas Diversas

il Serv iços de C o n s e r v a ç ã o
427 — Própr ios

0) Reparos de danos causados
por f e n ô m e n o s m e t e o r p l ó - \
gicos . . . . . . . . 100.000,00

428 - Bens de Terceiros 50.000,03 150̂ ,000,00
Verba n. 5

Encargos Diversos
4 Despesas Divsrsas
49 Encargos Diverso3

495 — Repos ições c Restitui
ções a tf • » • e t 60.000,00

1:305.681,00

Artigo 2.0 — Ficam suplementadas as seguintes do
tações do o r ç a m e n t o vigente dr Super in tendênc ia dos
Services do Café da Secretaria da Fazenda, na i m p o r t â n
cia de C.-$ 1 255.681,00 (hum m i l h ã o , duzentos e cin
quenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um cruzeiros):

T I T U L O I

DIVIDA F U N D A D A

Verba n. 1
E m p r é s t i m o Externo do Instituto de Café do Estado

de Sao Paulo
4 Despesas Diversas

46 — Divida Públ ica
460 — Amort ização da Divida E x

terna 850.000,00
Verba n. 3

Suiprés t imo Interno para Conversão da Divida Ex
terna

4 Despesas Diversas
46 Divida Públ ica

463 — Amort ização da Divida
Interna . . . . . . . . " 355.S8L00

T Í T U L O III

S E R V I Ç O S A D M I N I S T R A T I V O S

Verba a. S
Admin i s t ração
4 D?spesas Diversas
40 Gastos Gerais

401 — Keíe içóes , Café e Lan
che

403 — Serviços de Limpeza . .
423 — Bens de Terceiros . . . . .

6.000,00
6.000,00
38.000,00 50.000.00

Aitigo 3.o — Fica criada na seguinte dotação- do
o r ç a m e n t o vigente da Super intendênc ia dos Serviços do
Café da Secretaria da Fazenda, na i m p o r t â n c i a de Cr$
50.000,00:

TÍTULO n

E N C A R G O S DIVERSOS '

Verba n. 4
Encargos Diversos
4 Despesas Diversas
it) Encargos Diversos

491 — Encargos Trans i tór ios 50.000,00

Parágra fo ún ico — A despesa com a criação cia do-
taçã" supra -será coberta com o recurso proveniente da
a n u l a ç ã o ce igual quantia a que se refere a verba n.
4-4tfò'— "Repos ições e R e s t i t u ç õ e s " constante do artigo

l . o
l it igo 4.o — As despesas co.n as s u p l e m e n t a ç õ e s au

torizadas pelo artigo 2.o serão cobertas com os recursos
da a n u l a ç ã o a. que se refere o artige l .o.
* Aitigo ã . o — Este Decreto entrará em vigor na data
de s.ia publicação, revogadas as disposições em contrário .

Pa lác ir dc Governo do Estado de São Paulo, aos 6
de agosto de 1948.

A D H É M A R D E B A R R O S
Fernando de Camargo Prestes

Respondendo peio'. Expediente aa Secretaria de Es
tado cios Negóc ios da Fazenda.

}'i;bhcação na Diretoria Gera) da Secretaria d? Es
tado dos Negócios dc Governo, aos 0 de agosto da 1948.

Cassiano Ricardo
Diretor Geral

FAZENDA
D E C R E T O S D E 6 D O C O R R E N T E

Concedendo afastamento, nos termos do artigo 94 da
Const i tu i ção do Estado, de 9 de julho de 1347:

Pedro Bertoni, exator, clacse L , da PP — III do Qua
dro dâ Secretaria da Fazenda, 90 (noventa) dias, em
prorrogação, a partir de 20 de julho de 1948, para tra
tar-se;

Resa Isabel Des idér ia Dahar, escriturário, classe J ,
da Pp — III do Quadro da Secretaria da Fazenda, 120
(cento e vinte) dias, em prorrogação, a partir de 21 de
julho de 1948, para tratar-se.

* Apostilando: o T í tu lo n . T V — 242147, expedido err.
14 de maio de 1947,, que aposentou, compulsoriamente
a partir do termino da ú l t ima l icença, nes termos do
arfrgo 151. combinado com os artigos 193, item IV e 195,
item I, do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro de
1941, Antonia Farina em cargo da classe I da carreira
de Escri turário , da Tabela III da Parte Permanente do

Quadro Geral, lotado na Secretaria' do EtotAds Aos Ne
gócios da Fazenda, para declarar, que a referida aposen
tadoria e a partir da data da public&ç&o1 (9:511947) e n ã o
«orno constou;

o Decreto n . G N — 295, de 37 de junho de 1946, em
nome de D . Zilah Vírginio dos San too, ocupante efeti
vo do" cargo da classe H da carreira de Escr i turário da'
Tabela III da Parte Permanente do Quadro da Secre
taria da Fazenda, para declarar que & interessada passa
a assinar-se Zilah virginio dos Santos Potiens.

Concedendo a D . Antonia Farina, escriturário, classe
I, da PP — III do Q G . , lotado na Secretaria de Esta
do dos Negócios da Fazenda, l i cença , em prorrogação, no
período de 22 de outubro de 1946 a 8 de maio de 1947, para
tratar-se, nos termos do artigo 165, do Decreto-lei n .
12.273, de 28 de outubro de 1941.

Nomeando, de acordo com o artigo 16, item IV do
Decreto-lei n . 12.273, de. 28 de outubro de 1941, para
exercerem interinamente, cargos provisórios da classe G
da carreira de Auxiliar de Fiscal de Rendas, da Tabela
III da Parte Permanente do Quadro da Secretaria da
Fazenda, em claros n ã o preenchidos, os seguintes se
nhores: . -

Ney Neves Gaia e José Rot ío lpho Neubauer.
Declarando sem efeito o Decreto n. G N — 142. expe

dido em 23 de julho de 1946, que nomeou de acordo- com
o artigo 16, item IV do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de
outubro de 1941, D . Elza de Luca par» exer.cer, interina
mente, o cargo da classe J da carreira de Exator, da ta
bela III da parte permanente do Quadn> da - Secretaria
da Fazenda, em claro n ã o - preenchido. e

Concedendo mais a sexta parte doa vencimentos:
Nos termos do artigo 98 da Cons t i tu i ção do Estado,

de 9 de julho de 1947, e á vista dos Titulos.de Liquida
ção de Tempo de Serviço , do Departamento da Despesa,
aos seguintes servidores:

Adventino Godoy, motorista, classe I, da P P — I H
do Quadro da Secretaria da Fazenda;

• Albino Maia, escriturário classe L, da-PP — T H do
•Qua'Iro da Secretaria- da Fazenda; v

Carlos Ccnmidt, fiscal de rendas, classe O, da PP —
i n do Quadro da Secretaria da Fazenda.

Nos termos do artigo 98 da Const i tu ição do Estado de
9 de julho de 1S47, combinado com o artigo 8.o do Afo
das Di spcs i ções Constitucionais Trans i tór ias , de 9 de julho
do mesmo ano, e à vista dos Tí tu lo s de Liquidação de
Tempo de Serviço , do Departamento da Despesa, aos se
guintes .servidores:

Benedito Alves da Silva, oficial administrativo, clas
se L , da P P — III do Quadro da Secretaria da Fazenda;

Carlos Eugên io Fcmpeo do Amaral, Oficial adminis
trativo, clrsse M , da PP — H l do Quadro da Secretaria
da Fazenda;

' Cesário Alves Peixoto, exator, classe K , da P P — i n
do Quadro da Secretaria da Fazenda;

José Evangelista de Andrade, auxiliar de fiscal de
rendas, classe H , da P P — H l do Quadro da Secretaria
da Fazenda.

->

Títu los dec laratór ios de proTecteo:
Aposentados:
Aima Sanioto, Professor Pr imár io , QE-PP-II , Padrão

H , do Grupo Escolar "Cswaldo Cruz", na Capital — Cr$
32.200.00;

Antonio Leão Barbosa, Professor Pr imário , QE-PP-II ,
Padrão H , com atribuições de Auxiliar, da Delegacia do
Ensino de Santos — Cr» 32.200,00;

Antonio Lucci, no cargo de mestre, padrão L , do Q E -
PP-II, lotado na Secção da Pen i t enc iár ia do Estado, em
T a u t a t é — Cr$ 50.400,00:

Bento Pucci, em cargp de Investigador, classe L , da
Tabela III, da Parte Permanente do Quadro da Secreta
ria da S e g u r a n ç a Públ ica , lotado ao Corpo de Investiga
dores e classificado no Departamento de I n v e s t i g a ç õ e s —
Cr$ 36.400,60;

Christovam Gonzales Barrionuevo, Prát i co de Labo
ratório, padrão I, do Q S S P A S - P S - n , lotado no Instituto
Cutantã , da Secretaria de Estado da S a ú d e Públ ica e da
Assistência Social — Cr$ 21.000,00;

Colombina Lucchssi Fa l cão , Professor Primário; Q E T

PP-II, P a d r ã o H , do Grupo Escolar "Raul Fonseca", na
Capital — CrS 32.200,00;

Esther Barboza de Oliveira, Professora Pr imária , Q E -
PP-II, P a d r ã o H , do Grupo Escolar "Pereira Barreto"
na Capital — Cr? 32.200,00;

Esther Carpinelli Ribas, Professora Pr imár ia , <JE-PP-
n , Padrão H , do Gruoo Escolar " T o m é Teixeira", em
Itararé — CrS 32 200,00:

Francisco de Paula B á l s a m o , em cargo de Investiga
dor, classe J , da Tabela n i , da Parte Permanente do
Quadro da Secretaria da S e g u r a n ç a Públ ica , lotado no
Corpo de Investigadores e classificado no Departamento
de Inves t igações — CrS 25.200,00; .

Isaura Kruger,- Professora Pr imária , QE-PP-II . P a d r ã o
H , do Gni"o Escolar "Prof. J o ã o Toledo", em T i e t ê —
Cr$ 32.200,00;

Joaquim de Camargo Barros, Professor Pr imár io , Q E -
PP-TI, Padrão H , do Gruno Escolar "Clóvis Bev i láqua" ,
na Capital — Cr$ 32.200,00;

Joaqirní:: Pires Flaur", Médico , classe R, Q S S P A S - P P -
m , lotado no Instituto "Adolfo Lutz", no Departamento

imprensa Oficial

http://cruzei.es
http://Titulos.de